ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ
21.11.2025

№ 663
О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 31.01.2020 № 555 «О комиссии
по соблюдению требований к
служебному поведению лиц,
замещающих муниципальные
должности Ханты-Мансийского
района, и противодействию коррупции»

В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 31.01.2020 № 555 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, и противодействию коррупции» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. В статье 1 приложения 1 к Решению:

1) Абзац второй части 1 признать утратившим силу;

2) Пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:

«3) применением к указанным лицам мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;».
1.2. В статье 3 приложения 1 к Решению:

1) Пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:

«3) поступившее в Думу Ханты-Мансийского района заявление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;»;
2) В части 5 слово «обращения» заменить словом «заявления».

1.3. В статье 5 приложения 1 к Решению:

1) В пункте 1 части 1 после слов «письменная информация» дополнить словами «о случаях несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения, утвержденных решением Думы Ханты-Мансийского района,».
2) Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. По итогам рассмотрения заявления, указанного в пункте 3 части 3 статьи 3 настоящего Положения, комиссия принимает решение, которое должно содержать конкретную меру ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, из числа предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», и рекомендуемую для применения ее Думой Ханты-Мансийского района:

1) предупреждение;

2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в соответствующем органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.».
3) В части 8 после слов «по решению» дополнить словом «председателя».
1.4. Часть 2 статьи 6 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«2. Выписка из протокола заседания комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью Думы Ханты-Мансийского района, вручается лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, под роспись или направляется в его адрес заказным письмом с уведомлением о вручении в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем заседания комиссии.».
2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

21.11.2025
	Глава

Ханты-Мансийского района

К.Р. Минулин

21.11.2025

2